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	عبيد الله بن عدي بن الخيار ذكر في الصحابة، ولا يثبت، ويقال: إنه أدرك النبي صلى الله عليه وسلم
	عبيد الله بن عمر بن الخطاب أدرك النبي صلى الله عليه وسلم، حكى عنه عبد الرحمن بن أبي بكر، وسعيد بن المسيب
	عبيد الله، غير منسوب مختلف في حديثه
	عبيد الله بن معمر سكن المدينة، أدرك النبي صلى الله عليه وسلم، مختلف في صحبته، حديثه عند عروة بن الزبير، ومحمد بن سيرين
	عبيد الله بن ضمرة بن هود الحنفي سكن المدينة، وقال بعض المتأخرين: عبيد الله بن صبرة بن هوذة اليمامي، أدرك النبي صلى الله عليه وسلم، ولم يره، روى عنه ابنه المنهال
	عبيد الله بن أسلم، مولى النبي صلى الله عليه وسلم ذكره أحمد بن حنبل، رضي الله عنه في الصحابة
	عبيد الله بن عبد الخالق الأنصاري له ذكر في حديث ابن عمر
	عبيد الله الثقفي أبو حرب، وقيل: حرب بن عبيد الله، وهو أصح، كذا ذكره بعض المتأخرين
	عبيد الله أبو خالد السلمي

	*
	عبد الملك بن عباد بن جعفر المخزومي حديثه عند القاسم بن جبير
	عبد الملك بن أكيدر صاحب دومة الجندل
	عبد العزيز بن سعيد أبو عبد الغفور غير منسوب
	عبد العزيز بن اليمان أخو حذيفة، ذكره بعض المتأخرين، وهو وهم، وصوابه عبد العزيز ابن أخي حذيفة بن اليمان
	عبد العزيز بن سيف بن ذي يزن الحميري كتب إليه النبي صلى الله عليه وسلم كتابا فيما ذكره بعض المتأخرين، ولم يزد على ما ذكرناه عنه، والذي كتب إليه رسول الله صلى الله عليه وسلم زرعة بن سيف بن ذي يزن، ولا أعلم أحدا قاله عبد العزيز غيره، ولم يذكر لذلك رواية
	عبد العزيز بن الأصم المؤذن
	عبد القيوم أبو عبيد الأزدي مولاهم وفد على رسول الله صلى الله عليه وسلم مع مولاه أبي راشد الأزدي
	عبد الجبار بن الحارث أبو عبيد
	عبد الأعلى بن عدي البهراني ذكره محمد بن عثمان بن أبي شيبة في الوحدان
	عبد الحميد بن حفص بن المغيرة بن عبد الله بن عمر بن مخزوم أبو عمرو، أمه ثقيفة، زوج فاطمة بنت قيس
	عبد المطلب بن ربيعة بن الحارث بن عبد المطلب بن هاشم، قال مصعب الزبيري: كان عبد المطلب رجلا على عهد النبي صلى الله عليه وسلم، ولم يزل بالمدينة إلى زمن عمر، ثم تحول إلى دمشق فمات بها
	عبد غنم الدوسي أبو هريرة وقال شعبة: اسمه عبد شمس، وقيل: عبد نهم، وقال بكر بن بكار: اسمه عمرو بن عبد غنم وقيل: عامر بن عبد شمس، وقيل: عبد ياليل وقيل عبد العزى، وقيل: عامر بن عبد شمس، وقال أبو عبيد: اسمه عامر بن عمير، وقال هشام بن محمد: اسمه
	عبد عوف بن الحارث البجلي أبو حازم والد قيس، وقيل: عوف بن عبد الحارث بن معاوية بن أسلم بن أحمس
	عبد الجد بن ربيعة بن حجر بن الحكم الحكمي عداده في البصريين، تفرد بحديثه أهل مصر
	عبد خير بن يزيد الخيواني من همدان، أبو عمارة أدرك النبي صلى الله عليه وسلم، وذكر أن كتاب النبي صلى الله عليه وسلم أتاهم باليمن
	عبد رضا الخولاني أبو مكنف وفد على النبي صلى الله عليه وسلم وكتب له كتابا إلى معاذ، نزل ناحية الإسكندرية، لا تعرف له رواية، قاله المحيل بذكره على أبي سعيد بن عبد الأعلى
	عبد أبو حدرد الأسلمي روى عنه ابنه عبد الله قال أحمد بن حنبل ويحيى بن معين: اسمه عبد
	عبد بن زمعة أخو سودة له ذكر في حديث الزهري، عن عروة عن عائشة
	عبد المزني أبو يزيد
	عبد بن عبد الجدلي شيخ قديم، ذكر في الصحابة ولا يصح، ذكره البخاري في التابعين، حديثه عند معبد بن خالد

	من اسمه عبيد
	عبيد بن خالد السلمي ثم البهزي، عداده في الكوفيين، حديثه عند عبد الله بن ربيعة، وتميم بن سلمة
	عبيد بن وهب أبو عامر الأشعري استشهد بأوطاس يوم حنين مع رسول الله صلى الله عليه وسلم لما بعث إلى أوطاس قتله دريد بن الصمة، فاستغفر رسول الله صلى الله عليه وسلم لأبي عامر ودعا له روى عنه أبو موسى، وابنه عامر بن أبي عامر
	عبيد مولى رسول الله صلى الله عليه وسلم حديثه عند سليمان التيمي
	عبيد بن عبد الغفار مولى النبي صلى الله عليه وسلم عتاقة، ذكره بعض المتأخرين، مجهول لا يعرف، غير متابع عليه ذكره عن سهل بن السري، قال: ذكر يحيى بن خالد المهبلي، عن علي بن محمد المنجوري، عن حماد بن سلمة، عن ثابت البناني، عن عبيد بن عبد الغفار،
	عبيد رجل من الصحابة غير منسوب، روى حديثه أبو عبد الرحمن السلمي، ذكره بعض المتأخرين
	عبيد بن رفاعة بن رافع الزرقي سكن المدينة، قيل: إنه أدرك النبي صلى الله عليه وسلم، وولد في عهده، مختلف فيه
	عبيد بن خالد الحارثي أخو الأسود، عداده في الكوفيين، روت عنه رهم بنت الأسود بن خالد بنت أخيه، نسبه سليمان بن قرم فيما حكى عنه بعض المتأخرين، عن أشعث بن أبي الشعثاء، عن رهم بنت الأسود بن خالد، عن عمها عبيد بن خالد - إن حفظ - وأخرج له هذا الحديث ورواه
	عبيد أبو عبد الرحمن حدث عن النبي صلى الله عليه وسلم في الإيمان، حديثه عند المنهال بن بحر عن حماد
	عبيد بن نضيلة الخزاعي سكن الكوفة، مختلف في صحبته
	عبيد بن المعلى بن لوذان الزرقي ثم الأنصاري استشهد يوم أحد حدثنا حبيب بن الحسن ثنا محمد بن يحيى ثنا أحمد بن محمد بن أيوب، ثنا إبراهيم بن سعد، عن محمد بن إسحاق، في تسمية من استشهد يوم أحد مع رسول الله صلى الله عليه وسلم من الأنصار من بني زريق بن عامر:
	عبيد بن صخر بن لوذان أحد عمال النبي صلى الله عليه وسلم، بعثه على اليمن مع معاذ بن جبل
	عبيد بن حذيفة بن غانم بن عامر بن عبد الله بن عبيد بن عويج بن عدي بن كعب، أبو جهم قاله أبو بكر بن أبي عاصم، وقال: عداده في الأنصار توفي في خلافة معاوية رضي الله عنه، مختلف في اسمه، فقيل: اسم أبي جهم: عامر بن حذيفة، وقيل: هو صاحب الإنبجانية
	عبيد بن مسلم ذكره بعض المتأخرين، وقال: في صحبته نظر، روى عن النبي صلى الله عليه وسلم في أجر المملوك رواه عباد بن العوام، عن حصين بن عبد الرحمن، عن عبيد بن مسلم، ولم يزد عليه
	عبيد بن أوس شهد بدرا، له ذكر، ولا يعرف له رواية، ذكره يونس بن بكير، عن ابن إسحاق في تسمية من شهد بدرا من بني ظفر من الأنصار، لا عقب له حدثنا حبيب بن الحسن، ثنا محمد بن يحيى، ثنا أحمد بن محمد، ثنا إبراهيم بن سعد، عن محمد بن إسحاق، في تسمية من
	عبيد بن معاذ بن أنس الأنصاري وهو عم والد معاذ بن عبد الله بن حبيب الجهني، كذا نسبه بعض المتأخرين، وأخرج له هذا الحديث
	عبيد بن الخشخاش العنبري أخو مالك وقيس، عداده في البصريين
	عبيد بن عازب أخو البراء بن عازب الأنصاري، يعد في الكوفيين
	عبيد بن رحي الجهني مختلف في صحبته، وفي إسناد حديثه، وقيل: عبيد بن دحي أبو يحيى، سكن البصرة
	عبيد الأنصاري غير منسوب حديثه عند عبد الله بن بريدة
	عبيد بن عمرو الكلابي وقيل: عبيدة، وهو الصحيح
	عبيد بن معية وقيل: عبيد الله، وقد تقدم ذكره
	عبيد بن معاوية وقيل: عبيد بن معاذ أبو عياش الزرقي مختلف فيه، والمشهور زيد بن الصامت، وقد تقدم ذكره في حرف الزاى
	عبيد بن أبي عبيد الأنصاري من الأوس من بني أمية بن زيد بن مالك بن عوف بن عمرو بن عوف شهد بدرا
	عبيد بن زيد بن عامر بن العجلان الأنصاري الأوسي، من بني عجلان بن عمرو بن عامر بن رزيق، شهد بدرا
	عبيد بن ثعلبة الأنصاري من بني النجار من الخزرج من بني ثعلبة بن غنم بن مالك؛ شهدا بدرا
	عبيد الجهني وكانت له صحبة؛ يكنى أبا عاصم
	العركي قيل: إن اسمه عبيد، أخرجه الطبراني فيمن اسمه عبيد
	عبيد بن مخمر المعافري أبو أمية
	وعبيد بن عمر بن صبح الرعيني شهدا فتح مصر عدادهما في المصريين، ذكرهما المحيل بذكرهما على أبي سعيد بن عبد الأعلى، ولم يذكر لهما شيئا غير التسمية

	ومن اسمه عبيدة
	عبيدة بن الحارث بن المطلب بن عبد مناف، أحد الثلاثة الذين بارزوا المشركين يوم بدر، وفيهم أنزلت: هذان خصمان اختصموا في ربهم، استشهد ببدر، قطع رجله فمات في منصرفه إلى المدينة بالصفراء، قتله شيبة بن ربيعة، وقيل: عتبة بن ربيعة، أمه سخيلة بنت خزاعي بن
	عبيدة بن عمرو الكلابي وقيل: عبيد، والصحيح عبيدة، وقد تقدم حديثه
	عبيدة بن صيفي الجعفي وقيل: عبيدة بن صيفي الجهني، يعد في البصريين

	ومن اسمه عبيدة
	عبيدة بن خالد الحارثي وقيل: عبيد، وهو وهم، تقدم ذكره
	عبيدة بن عمرو وقيل: ابن قيس السلماني المرادي، يكنى أبا مسلم، كان يوازي شريحا في علم القضاء، مخضرم، أسلم قبل وفاة النبي صلى الله عليه وسلم بسنتين ولم يلقه، توفي سنة اثنتين وستين، وقيل: ثلاث، وأوصى أن يصلي عليه الأسود بن يزيد
	عبيدة المليكي ذكره الطبراني في الصحابة
	عبدة بن حزن النصري وقيل: عبيدة أبو الوليد السباني من بني نصر بن معاوية، تفرد بالرواية عنه أبو إسحاق السبيعي
	عبدة بن مسهر أدرك النبي صلى الله عليه وسلم فيما زعم بعض المتأخرين

	من اسمه عبادة
	عبادة بن الصامت بن قيس بن أصرم بن فهر بن ثعلبة بن غنم بن سالم بن عوف بن عمرو بن عوف بن الخزرج يكنى: أبا الوليد، عقبي، بدري، أحدي، شجري، نقيب، شهد المشاهد، وسعد بعقد المعاقد حين بايعوا الرسول على النصرة والتعاضد، شهد البيعتين بالعقبة الأولى
	عبادة بن قيس بن كعب بن قيس الأنصاري من بني الحارث بن الخزرج، شهد بدرا
	عبادة بن قرط وقيل: ابن قرص، وقيل: ابن قرض الليثي وهو عبادة بن قرص بن عروة بن بجير بن مالك بن قيس بن مالك بن ليث بن بكر بن عبد مناة بن كنانة، عداده في البصريين، قتلته الخوارج بالأهواز روى عنه أبو قتادة العدوي
	عبادة الزرقي وقيل: عباد، وقيل: أبو عبادة فإن كان أبا عبادة، فاسمه سعيد بن عثمان بن خالد بن مخلد بن حارثة بن مالك بن عصب بن جشم بن الخزرج بدري
	عبادة بن الأشيب العنزي عداده في أهل فلسطين
	عبادة بن الخشخاش وقيل: عبدة، استشهد بأحد فدفن هو والنعمان بن مالك والمجذر بن زياد في قبر واحد
	عبادة بن أوفي النميري ذكره بعض المتأخرين وقال: اختلف في صحبته، ولم يذكره أحد في الصحابة، شامي، روى عن عمرو بن عبسة، وقيل: عباد بن أبي أوفى، روى عنه أبو سلام، والأسود، والوليد بن هشام المعيطي، ويزيد بن أبي مريم، حدث عن عمرو بن عبسة فيمن أعتق

	من اسمه عباد
	عباد بن بشر بن وقش بن زغبة بن زعوراء بن عبد الأشهل الأوسي شهد بدرا، له عقب، وقتل يوم اليمامة، روى عنه أنس بن مالك، وعبد الرحمن بن ثابت، كان أحد المتهجدين، سمعه النبي صلى الله عليه وسلم يقرأ بالليل، فقال لعائشة: " هذا صوت عباد " ودعا له، وهو الذي
	عباد بن قيس بن عامر الأنصاري الزرقي شهد بدرا والعقبة، لا يعرف له رواية
	عباد بن شرحبيل الغبري يعد في البصريين، حديثه عند أبي بشر جعفر بن أبي وحشية
	عباد بن بشر بن قيظي الأنصاري قيل: هو المتقدم من بني عبد الأشهل، وقيل: غيره، فرقه بعض المتأخرين فأخرج له هذا الحديث، وهو الذي تقدم حديثه
	عباد بن عمرو الديلي وقيل: الليثي، يعد في الكوفيين
	عباد أبو ثعلبة العبدي سكن الكوفة، حديثه عند الأسود بن قيس
	عباد بن المطلب ذكره بعض المتأخرين في الصحابة، وزعم أنه له ذكر في المهاجرين، ولا يعرف له رواية، فذكر له، عن شيخه، عن العطاردي، عن يونس بن بكير، عن ابن إسحاق في هجرة الصحابة: ونزل عبيدة بن الحارث، وعباد بن المطلب، وجماعة سماهم، وهو وهم شنيع،
	عباد بن مرة، وقيل: مرة بن عباد عداده في الشاميين، فيما ذكره بعض المتأخرين
	عباد بن سهل الأنصاري الأشهلي استشهد بأحد
	عباد العدوي ذكره البخاري في الصحابة فيما حكى عنه بعض المتأخرين وقال: خالفه غيره
	عباد بن سنان، وقيل: شيبان أبو إبراهيم السلمي حليف قريش، خطب إلى النبي صلى الله عليه وسلم أميمة بنت ربيعة بن الحارث
	عباد بن عمرو وقيل: عياد بن عمرو، وكان يخدم النبي صلى الله عليه وسلم
	عباد بن أخضر وقيل: ابن أحمر
	عباد بن شيبان أبو يحيى، روى عنه ابنه يحيى بن عباد ذكره بعض المتأخرين في الصحابة فأسقط جده شيبان فقال: يحيى بن عباد، عن أبيه، عن النبي صلى الله عليه وسلم في أكل السحور حديث أشعث بن سوار
	عباد بن سحيم الضبي ذكره ابن أبي عاصم في الصحابة فيما حكاه عنه بعض المتأخرين، وقال البخاري: هو تابعي، ولم يذكر له شيئا
	عباد بن جعفر المخزومي روى عنه ابنه محمد ذكره بعض المتأخرين وقال: ذكر في الصحابة ولا يعرف له رواية ولا صحبة، ولم يخرج له شيئا

	من اسمه عمر
	عمر بن الخطاب العدوي تقدم ذكره في العشرة
	عمر بن أبي سلمة بن عبد الأسد ربيب رسول الله صلى الله عليه وسلم وهو عمر بن أبي سلمة بن عبد الأسد بن هلال بن عبد الله بن عمر بن مخزوم أمه: أم سلمة زوجة النبي صلى الله عليه وسلم، واسمها هند بنت أبي أمية، واسم أبي أمية: حذيفة بن المغيرة بن عبد الله بن
	عمر بن سعد أبو كبشة الأنماري يعد في الشاميين، له صحبة، مختلف في اسمه، فقالوا: عمير بن سعد، وقالوا: سعد بن عمرو، وقالوا: عمرو بن سعد، نذكر حديثه في الكنى إن شاء الله
	عمر بن عوف النخعي ذكره بعض المتأخرين وقال: قيل: عمر، وزعم أن محمد بن إسماعيل ذكره في الصحابة فيمن اسمه عمر، وفيما ذكره عنه نظر، وأخرج له هذا الحديث
	عمر بن الحكم السلمي أتى النبي صلى الله عليه وسلم، وهم فيه مالك بن أنس، وصوابه: معاوية بن الحكم
	عمر بن يزيد الكعبي جالس النبي صلى الله عليه وسلم
	عمر بن الجمعي وصوابه عمرو بن الحمق
	عمر بن معاوية الغاضري غاضرة قيس، ذكره بعض المتأخرين، وقال: مختلف في حديثه
	عمر بن مالك الأنصاري كان ينزل مصر، ذكره الطبراني في معجمه
	عمر بن عامر السلمي سأل النبي صلى الله عليه وسلم، روى عنه سلمة أبو عبد الحميد، ذكره بعض المتأخرين فأخرج له هذا الحديث بعينه، من حديث يحيى بن الورد، ووهم فيه، فإنما هو عمرو بن عبسة السلمي
	عمر بن سعد السلمي ذكره الحضرمي في الوحدان، فيه نظر
	عمر الأسلمي وقيل: الجهني، غير منسوب، ذكره الحضرمي في الوحدان
	عمر بن سالم الخزاعي ذكره بعض المتأخرين وقال: وقيل: عمرو، وافد خزاعة إلى النبي صلى الله عليه وسلم، ولم يختلف فيه أنه عمر بن سالم
	عمر بن غزية الخزاعي أتى النبي صلى الله عليه وسلم وبايعه، ذكره بعض المتأخرين، وهو عمرو بن غزية الأنصاري، عقبي، وأخرج له
	عمر بن لاحق صاحب النبي صلى الله عليه وسلم فيما قال بعض المتأخرين
	عمر بن عمرو الليثي وقيل: عبيد بن عمرو، حديثه عند قرة بن خالد، عن سهل بن علي النميري، عن عبيد بن عمرو
	عمر بن عبيد الله بن أبي زياد

	من اسمه عثمان
	عثمان بن عفان بن أبي العاص بن أمية بن عبد شمس يكنى أبا عبد الله، وقيل: أبو عمرو، ذو النورين مهاجري، ذو الهجرتين، بدري بسهمه وأجره أمه أروى بنت كريز بن حبيب بن عبد شمس بن عبد مناف، وأم أروى أم حكيم بنت عبد المطلب بن هاشم، اسمها البيضاء كان أول من
	عثمان بن عامر بن عمرو بن كعب بن سعد بن تيم بن مرة أبو قحافة والد أبي بكر الصديق، أمه أمينة بنت عبد العزى بن حرثان بن عوف بن عبيد بن عويج بن عدي بن كعب، أسلم يوم الفتح، توفي سنة أربع عشرة وهو ابن سبع وتسعين سنة، ورث ابنه أبا بكر، وعاش بعد ابنه أبي
	عثمان بن مظعون بن حبيب بن وهب بن حذافة بن جمح بن عمرو بن مصيص بن كعب بن لؤي، يكنى أبا السائب، من مهاجرة الحبشة في الهجرة الأولى، وأميرهم، فقدم مكة قبل الهجرة، فهاجر فيها إلى المدينة فشهد بدرا، كان من رهبان المهاجرين ونساكهم، يقوم الليل ويصوم
	عثمان بن حنيف الأنصاري وهو عثمان بن حنيف بن واهب بن العكيم، وقيل: حكيم بن ثعلبة بن مجدعة بن الحارث بن عمرو بن خلاس بن عمرو بن عوف بن مالك بن عمرو بن مالك بن الأوس، استعمله عمر بن الخطاب على العراق، وعمر إلى أيام معاوية، ولاه عمر الكوفة وأمره أن يمسح
	عثمان بن طلحة بن أبي طلحة بن عبد العزى بن عثمان بن عبد الله بن عبد الدار بن قصي الحجبي أمه أم سعيد بنت شهيد من بني عمرو بن عوف، أسلم قبل الفتح، كان بالحبشة هو وخالد بن الوليد وعمرو بن العاص فقدموا المدينة، فأسلموا في صفر سنة ثمان من الهجرة فاستبشر
	عثمان بن أبي العاص الثقفي وهو عثمان بن أبي العاص بن بشر بن عبيد بن دهمان بن عبد الله بن همام بن أبان بن يسار بن مالك بن حطيط بن جشم بن قسي بن منبه بن بكر بن هوازن بن منصور بن عكرمة بن خصفة بن قيس بن غيلان بن مضر، وفد إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم وهو
	عثمان بن الأزرق ذكره سليمان بن أحمد في معجمه في الصحابة
	عثمان بن عمرو الأنصاري ذكره سليمان في المعجم فيما أرى، وهو النعمان بن عمرو بن رفاعة
	عثمان بن عثمان الثقفي ذكره بعض المتأخرين، وقال: عداده في الحمصيين، كان أميرا على صنعاء الشام، فروى له هذا الحديث
	عثمان بن شماس بن لبيد مهاجري، بدري، قتل يوم أحد كذا ذكره بعض المتأخرين عن ابن إسحاق، فذكر في ترجمة ابن لبيد، وعن ابن إسحاق: عثمان بن شماس بن الشريد، فإنه خرج مع مصعب بن عمير، وعثمان بن مظعون مهاجرا، وهو وهم فاحش؛ فإنه شماس بن عثمان بعد أن ذكره
	عثمان بن قيس بن أبي العاص بن قيس بن عدي له صحبة، شهد فتح مصر مع أبيه ذكر بعض المتأخرين عن أبي سعيد بن عبد الأعلى، وذكر أنه كان على قضاء مصر في زمن عثمان، وقيل: في زمن عمر، وذكر له هذه الحكاية عن الليث بن سعد
	عثمان بن عمرو ذكره بعض المتأخرين، وزعم أن له ذكرا في حديث أنس بن مالك
	عثمان بن عبيد الله بن الهدير القرشي ذكره بعض المتأخرين، وقال: ذكر فيمن ولد على عهد النبي صلى الله عليه وسلم، ولم يزد عليه

	من اسمه علي
	علي بن أبي طالب بن عبد المطلب بن هاشم سيد الأصفياء، وعلم الأتقياء، وزين الخلفاء، تقدم ذكره في العشرة، قتل بالكوفة في رمضان سنة أربعين، وقتل وهو ابن ثلاث وستين، شهد بدرا وهو ابن عشرين سنة، ذكرنا سنه، ووفاته، ونسبته، وأولاده في العشرة، قتله عدو
	علي بن أبي العاص بن الربيع أمه زينب بنت رسول الله صلى الله عليه وسلم، توفي في عهد النبي صلى الله عليه وسلم، له ذكر، وليس له حديث
	علي بن شيبان بن محرز ابن عمرو بن عبد الله بن عمرو بن عبد العزى بن سحيم بن مرة بن الدول بن حنيفة، من ساكني اليمامة، وفد على النبي صلى الله عليه وسلم
	علي بن طلق بن المنذر بن قيس بن عمرو بن عبد الله بن عبد العزى بن سحيم بن مرة بن الدول بن حنيفة
	علي أبو سدرة السلمي وقيل: علي بن أبي علي، يكنى أبا سدرة، حديثه عند عبد الله بن كثير
	علي بن الحكم السلمي يقال: إنه أخو معاوية، حديثه عند يعقوب بن محمد الزهري
	علي بن هبار ذكره بعض المتأخرين، وقال: في إسناده نظر، وأخرج له حديث هشيم، عن أبي معشر
	علي بن ركانة ذكره بعض المتأخرين، وقال: لا تصح له صحبة، وأخرج له هذا الحديث
	علي أبو علي الهلالي ذكره سليمان بن أحمد في الصحابة

	من اسمه عمرو
	عمرو بن ثابت بن وقش وقيل: ابن أقيش، أصيرم بني عبد الأشهل، استشهد بأحد، حديثه عند أبي هريرة
	عمرو بن عوف حليف بني عامر بن لؤي، يقال: إنه مولى سهيل بن عمرو، شهد بدرا
	عمرو بن سعيد بن العاص بن أمية بن عبد شمس من مهاجرة الحبشة، استعمله رسول الله صلى الله عليه وسلم على تيماء وخيبر، قتل بأجنادين من أرض الشام في خلافة أبي بكر الصديق رضي الله عنه قال ابن إسحاق: لا عقب له، أخو خالد بن سعيد، ولما أن أسلما قال فيهما
	عمرو بن حزم بن زيد بن لوذان الأنصاري من بني مالك بن النجار، أحد عمال النبي صلى الله عليه وسلم على اليمن، سكن المدينة، توفي في خلافة عمر بن الخطاب رضي الله عنه، وقيل: توفي سنة أربع وخمسين، يكنى أبا الضحاك، شهد الخندق هو وزيد بن ثابت، وكان أول مشهد
	عمرو بن عبسة السلمي أبو نجيح، قدم مكة على النبي صلى الله عليه وسلم فلقيه بعكاظ ورآه مستخفيا من قريش في أول الدعوة، وهو يقول: أنا رابع الإسلام، ثم رجع إلى أرضه وقومه بني سليم مقيما حتى مضى بدر وأحد والخندق، ثم قدم المدينة فنزلها، وكان قبل أن يسلم
	عمرو بن الجموح بن زيد بن حرام السلمي استشهد بأحد فدفن هو وعبد الله بن عمرو بن حرام في قبر واحد، يكنى أبا معاذ، وقال فيه النبي صلى الله عليه وسلم: " سيدكم الأبيض الجعد عمرو بن الجموح " وكان أعرج فقال صلى الله عليه وسلم: " كأني أنظر إليك تمشي برجلك هذه
	عمرو بن العاص بن وائل بن هاشم بن سعيد بن سهم بن عمرو بن هصيص بن كعب بن لؤي بن غالب، يكنى أبا عبد الله أمه النابغة من بني عنزة بن أسيد بن ربيعة بن نزار، كان يخضب بالسواد، وخرج إلى الحبشة إلى النجاشي بعد الأحزاب، فأسلم عنده بالحبشة، فأخذه أصحابه
	عمرو بن أبي الفغواء الخزاعي حديثه عند ابنه عبد الله، أخو علقمة بن أبي الفغواء بن عمرو بن مازن بن عدي بن عمرو بن ربيعة بن كعب
	عمرو بن عمير الأنصاري سكن المدينة، وقيل: عمير بن عمرو وقيل: عامر بن عمير
	عمرو بن أمية الضمري وهو عمرو بن أمية بن خويلد بن عبد الله بن إياس بن عبد بن ناشرة بن كعب بن جدي بن ضمرة بن بكر بن عبد مناة بن كنانة بن خزيمة بن مدركة بن إلياس بن مضر، يكنى أبا أمية، بعثه رسول الله صلى الله عليه وسلم وحده عينا إلى قريش فحل حبيب بن عدي
	عمرو بن عبد الله القارئ أبو عياض، يعد في الحجازيين، حديثه عند ابنه عياض
	عمرو بن أبي عمرو المزني أبو رافع، روى عنه ابنه رافع
	عمرو بن شأس الأسلمي
	عمرو بن يثربي الضمري حجازي
	عمرو بن ثعلبة الجهني حديثه عند وهب بن عطاء بن يزيد الجهني، يعد في الحجازيين
	عمرو بن أبي عمرو العجلاني أبو عبد الرحمن، حديثه عند ابنه عبد الرحمن
	عمرو بن زائدة بن الأصم ابن أم مكتوم وقيل: عبد الله بن عمرو، وقيل: عمرو بن قيس بن شريح بن مالك، وأم مكتوم اسمها عاتكة
	عمرو بن عتبة بن نوفل عداده في الحجازيين
	عمرو بن أخطب أبو زيد الأنصاري، سكن البصرة، روى عنه أنس بن سيرين، وعلباء بن أحمر، ومعاوية بن قرة، وأبو قلابة، وأبو نهيك القاسم
	عمرو بن حريث بن عمرو بن عثمان بن عبد الله بن عمر المخزومي، سكن الكوفة، يكنى أبا سعيد، مات سنة خمس وثمانين حملت أمه عام بدر، وقيل: بل توفي النبي صلى الله عليه وسلم وله اثنا عشر سنة، مسح النبي صلى الله عليه وسلم رأسه، ودعا له بالبركة في صفقته وبيعته
	عمرو بن الحارث بن المصطلق الخزاعي أخو جويرية أم المؤمنين، يعد في الكوفيين
	عمرو بن الأحوص أبو سليمان الجشمي، حديثه عند ابنه سليمان
	عمرو بن سراقة بن المعتمر ابن أنس بن أداة بن رزاح بن عدي بن كعب بن لؤي، أخو عبد الله بن سراقة، شهد بدرا، ووهم بعض المتأخرين، فقال: عمرو بن سراقة الأنصاري، واختلط فإنما هو عدوي من بني عدي بن كعب من رهط عمر بن الخطاب، ذكره في حديث عامر بن ربيعة العدوي
	عمرو بن سنان الخدري ذكره في حديث أبي سعيد الخدري
	عمرو بن تغلب النمري وقيل: العبدي، هو من النمر بن قاسط بن ربيعة، وقيل: هو من بكر بن وائل روى عنه الحسن بن الحسن، سكن البصرة وكله رسول الله صلى الله عليه وسلم إلى ما جعل الله في قلبه من الإيمان
	عمرو بن الحمق الخزاعي وهو عمرو بن الحمق بن الكاهن بن حبيب بن عمرو بن ربيعة بن كعب الخزاعي، سكن الكوفة، ثم انتقل إلى مصر، روى عنه رفاعة القتباني، وجبير بن نفير، وغيرهما، كان أول رأس أهدي في الإسلام رأس عمرو بن الحمق، أصابته لدغة فتوفي فخافت الرسل
	عمرو بن خارجة الأشعري وقيل: الأنصاري، حليف أبي سفيان بن حرب بن أمية بن عبد شمس، وقيل: خارجة بن عمرو، والصحيح: عمرو بن خارجة، يعد في الشاميين، حديثه عند عبد الرحمن بن غنم
	عمرو بن عوف بن زيد بن ملحة المزني يكنى أبا عبد الله، وكان قديم الإسلام، سكن المدينة، أدرك معاوية، وتوفي في ولايته
	عمرو بن مرة الجهني وقيل: الأسدي، يكنى أبا مريم، سكن فلسطين، حدث عنه عيسى بن طلحة، والربيع بن سبرة، وأبو الحسن الجزري
	عمرو بن سالم الخزاعي الكلبي الشاعر، رسول بني خزاعة إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم؛ لاستنصارهم به على قريش حين أخفروا ذمته، ذكره في حديث المسور بن مخرمة، ومروان، وغيرهم
	عمرو بن عامر بن مالك بن خنساء بن مبذول بن عمرو بن تميم بن مازن بن النجار أبو داود المازني، شهد بدرا، نسبه محمد بن يحيى الذهلي فيما حكى عنه بعض المتأخرين، وقال محمد بن إسحاق: اسمه عمير
	عمرو بن معاذ بن النعمان بن امرئ القيس، أخو سعد بن معاذ، شهد بدرا واستشهد بأحد
	عمرو بن سعد بن معاذ الأشهلي أبو واقد حكاه عبد الله بن أبي داود السجستاني، فيما أخبرنيه محمد بن محمد بن يعقوب الحجاجي إجازة عنه، قال: ومن بني عبد الأشهل: سعد بن معاذ، وولده عبد الله، وعمرو، هكذا في كتاب ابن القداح، قال: ورأيت سعدا في النوم فقلت
	عمرو بن أبي سفيان سمع النبي صلى الله عليه وسلم نهى عن أن يشرب من ثلمة القدح ذكره بعض المتأخرين، وقال: روى حديثه روح بن عبادة، عن ابن جريج، عن عبد الملك بن عبد الله بن أبي سفيان، عن عمه عمرو بن أبي سفيان هذا، ولم يزد عليه
	عمرو بن سفيان الثقفي شهد حنينا مع المشركين، يعد في الشاميين، حديثه عند القاسم أبي عبد الرحمن، كذا ذكره القاضي أبو أحمد أنه شهد حنينا مع المشركين، أسلم بعد حنين
	عمرو بن بلال بن بليل أبو ليلى الأنصاري، مختلف في اسمه، وقيل: اسمه داود، وقيل: سفيان، وقيل: يسار، وقيل: أوس، وقيل: بلال. روى عنه ابنه عبد الرحمن ابن أبي ليلى، تقدم حديثه، وقيل: عمرو بن بليل بن أحيحة بن الجلاح بن الحريش بن جحجبا، شهد أحدا،
	عمرو بن كعب اليامي وقيل: كعب بن عمرو اليامي جد طلحة بن مصرف
	عمرو بن معدي كرب بن عبد الله بن عمرو بن عصم بن عمرو بن زبيد أبو ثور الزبيدي، له الوقائع المذكورة في الجاهلية، وأدرك الإسلام فقدم على النبي صلى الله عليه وسلم وعلمه التلبية وله في الإسلام بالقادسية بلاء حسن حين بعثه عمر بن الخطاب إلى سعد بن أبي وقاص،
	عمرو بن سفيان أبو الأعور السلمي وهو عمرو بن سفيان بن عبد شمس بن سعيد بن الأوقص بن مرة بن هلال بن فالح بن ذكوان بن ثعلبة بن بهثة بن سليم، وأمه قريبة بنت قيس بن عبد قيس بن عدي بن سعيد بن سهم بن عمرو بن هصيص، حليف بني أمية
	عمرو بن عبيد الله الحضرمي قيل: إنه رأى النبي صلى الله عليه وسلم، ولا يصح حديثه أبو بكر بن خزيمة: لا أدري أمن المدينة هو أم من غيرها؟
	عمرو بن سفيان المحاربي يعد في البصريين، وقيل: عمرو بن شفي المحاربي
	عمرو بن أبي أراكة ذكره بعض المتأخرين، وزعم أنه سمع النبي صلى الله عليه وسلم ينهى عن المثلة. قال محمد بن إسماعيل: عمرو بن أراكة سكن البصرة، روى عن النبي صلى الله عليه وسلم
	عمرو بن أوس الثقفي نزل الطائف قدم على رسول الله صلى الله عليه وسلم، روى عنه ابنه عثمان، وقيل: عن عثمان بن عبد الله بن أوس، عن عمرو بن أوس، عن أبيه، وقد تقدم فيما ذكره، ولم يزد عليه، والصواب: عمرو بن أوس، عن أبيه
	عمرو بن سلمة بن نفيع بن لائم بن قدامة بن جرم الجرمي أبو بريد، حديثه عند أبي قلابة، وأيوب، وعاصم إمام بني جرم على عهد رسول الله صلى الله عليه وسلم، أمهم سبع سنين في حياته، فلم يزل إمامهم في المكتوبة، وفي جنائزهم إلى أن مات، وهو أول من كسي بالأمانة
	عمرو بن يعلى الثقفي ذكر أنه حضر الصلاة مع النبي صلى الله عليه وسلم روى عنه عمرو بن دينار، ذكره بعض المتأخرين، وقال: ذكر في الصحابة، ولا يصح، ولم يزد عليه
	عمرو بن محصن الأسدي من المهاجرين الأولين من بني غنم بن دودان
	عمرو بن مطرف بن عمرو وقيل: ابن علقمة الأنصاري من بني عمرو بن مبذول، استشهد بأحد مع رسول الله صلى الله عليه وسلم
	عمرو بن غزية بن عمرو بن ثعلبة بن خنساء بن مبذول بن عمرو بن غنم بن مازن بن النجار، شهد العقبة، نزلت فيه: أقم الصلاة طرفي النهار
	عمرو بن النعمان بن مقرن وقيل: النعمان بن عمرو، ذكره بعض المتأخرين، وقال: روى حديثه بكر بن خلف، عن العلاء بن عبد الجبار، عن عبد الواحد بن زياد، عن الأعمش، عن أبي خالد الوالبي، عن عمرو بن النعمان، قال بكر بن خلف: وله صحبة، ولم يتابع عليه، ولم
	عمرو بن سفيان البكالي سكن الشام، قيل: له صحبة، واختلف فيه، وقال حفص بن غياث: كان قد رأى النبي صلى الله عليه وسلم، وكذا ذا فقه، روى عنه أبو تميمة الهجيمي، ومعدان بن أبي طلحة
	عمرو أبو فراس الليثي روى عنه أبو الطفيل عامر بن واثلة
	عمرو بن الطفيل روى عنه أبو أمامة الباهلي
	عمرو بن مخزوم الغاضري أدرك النبي صلى الله عليه وسلم، ودخل ناحية أصبهان وأرجان، في ولاية عمر بن الخطاب له ذكر، ولا رواية له، وهو الذي يسمى عقبة مارت بهذا الاسم، شق عليه صعودها، فقال لدليله الذي أخذ به عليها: ما أردت؟ فسمى العقبة عقبة مارت، كذا
	عمرو بن ثعلبة بن وهب بن عدي بن مالك بن النجار الأنصاري، شهد بدرا، يكنى أبا الحكم، وقيل: أبو حكيمة
	عمرو بن قيس بن سواد النجاري شهد بدرا واستشهد بأحد، أبو قيس
	عمرو بن خارجة بن قيس الأنصاري النجاري، شهد بدرا
	عمرو بن إياس من بني لوذان بن غنم، حليف لهم
	عمرو بن أبي سرح الفهري شهد بدرا، وهو عمرو بن أبي سرح بن ربيعة بن هلال بن أهيب بن ضبة بن الحارث بن فهر
	عمرو بن مازن من بني خنساء بن مبذول، شهد بدرا، قاله محمد بن إسحاق، فيما حكاه عنه بعض المتأخرين، وقال: لا يعرف له رواية، ووهم فيه؛ لأن عمرو بن غنم بن مازن جد خنساء الذي ينتسب إليه بنو خنساء بن مبذول بن عمرو بن غنم بن مازن، هكذا قاله ابن إسحاق،
	عمرو بن سهل، وقيل: سهيل الأنصاري سمع النبي صلى الله عليه وسلم يحث على صلة القرابة، روى حديثه حنان بن سدير، عن عبد الرحمن بن الغسيل، عنه مرسلا، فيما ذكره بعض المتأخرين، ولم يزد عليه
	عمرو بن غيلان الثقفي يعد في الشاميين، حديثه عند أبي عبيد الله مسلم بن مشكم، مختلف في صحبته
	عمرو بن جدعان روى عنه أبو هريرة
	عمرو الثمالي وقيل: اليماني، حديثه عند شهر بن حوشب
	عمرو بن صليع من محارب خصفة، سمع حذيفة، وعائشة، ذكر بعض المتأخرين أن له صحبة
	عمرو ذو النور وهو ابن الطفيل الدوسي، نسبه موسى بن سهل الرملي، كان النبي صلى الله عليه وسلم دعا له، واستشهد يوم اليرموك، وذو النور هو أبوه الطفيل بن عمرو الدوسي، ذكرنا ذلك في قصة الطفيل، وابنه عمرو مختلف في صحبته
	عمرو بن عطية غير منسوب، ذكره الطبراني في الصحابة في معجمه
	عمرو بن مالك الرواسي ذكره سليمان
	عمرو بن مالك الأشجعي ذكره ابن أبي شيبة في المقلين
	عمرو بن أبي خزاعة اختصم إلى النبي صلى الله عليه وسلم في قتيل، ذكره بعض المتأخرين
	عمرو بن معاذ الأنصاري تفل رسول الله صلى الله عليه وسلم على رجله لما قطع فبرأ، وقيل: إنه المتقدم أخو سعد بن معاذ
	عمرو بن حزابة بن نعيم ولد على عهد النبي صلى الله عليه وسلم، ذكره بعض المتأخرين
	عمرو بن نضلة روى معاذ بن رفاعة، عن أبي عبيد الحاجب، عن عمرو بن نضلة، ورواه الأوزاعي، عن أبي عبيد، عن عبيد بن نضلة، وهو الصحيح
	عمرو بن مرداس السلمي له ذكر في جملة المؤلفة قلوبهم، ذكره بعض المتأخرين من حديث محمد بن مروان، عن الكلبي، عن أبي صالح، عن ابن عباس، ووهم؛ لأنه العباس بن مرداس، لا يختلف فيه
	عمرو بن الأهتم التميمي يذكر في المؤلفة
	عمرو أبو سعيد الأنصاري شهد بدرا فيما قاله بعض المتأخرين
	عمرو العجلاني الأنصاري ذكره ابن أبي عاصم، وسليمان الطبراني
	عمرو بن حماس الليثي غير محفوظ، لا يصح له صحبة، ذكره بعض المتأخرين، وقيل: أبو عمرو بن خماس، وهو المشهور
	عمرو بن حبيب وقيل: ابن أبي حبيب، وقيل: ابن أبي جندب، عداده في الشاميين، ذكره الحسن بن سفيان في الوحدان
	عمرو بن شغوى اليافعي وقيل: شعوى، شهد فتح مصر يعد في الصحابة، أخرج عنه سليمان، وغيره من المتأخرين
	عمرو أبو زرعة
	عمرو بن أبي الأسد ذكره الحسن بن سفيان، والمنيعي في الوحدان
	أبو السنابل بن بعكك قيل: إن اسمه عمرو، نذكر حديثه في الكنى إن شاء الله
	عمرو بن حنة الأنصاري ذكره سليمان بن أحمد في معجمه
	عمرو بن سعيد الهذلي أبو سعيد
	عمرو أبو عطية السعدي روى حديثه ابنه عطية
	عمرو بن قرة سأل النبي صلى الله عليه وسلم عن كسبه
	عمرو بن شراحيل ذكره سليمان في معجمه
	عمرو الجني ذكره سليمان في معجمه، في إسناده نظر في سجوده مع النبي صلى الله عليه وسلم في سورة والنجم
	عمرو بن سمرة بن حبيب بن عبد شمس قيل: عمرو بن حبيب الأقطع، له ذكر في حديث ثعلبة أبي عبد الرحمن حدثناه أبو عمرو بن حمدان، قال: ثنا الحسن بن سفيان، ثنا حرملة بن يحيى، ثنا عبد الله بن وهب، أخبرني ابن لهيعة، عن يزيد بن أبي حبيب، عن عبد الرحمن بن
	عمرو بن سفيان العوفي وقيل: عمرو بن سليمان، ذكره ابن أبي عاصم في الآحاد، وقال البخاري: هو تابعي روى عنه بشر بن عبد الله، لا يعرف له صحبة
	عمرو بن بداح القيسي له ذكر في حديث المشمرج بن خالد، ذكره بعض المتأخرين
	عمرو بن ميمون الأودي أدرك الجاهلية، وأسلم في حياة النبي صلى الله عليه وسلم، وكان قد حج مائة حج وعمرة، قال حجاج بن محمد، عن شعبة، عن عمرو بن مرة، قال: أدرك عمرو بن ميمون النبي صلى الله عليه وسلم
	عمرو بن مالك ملاعب الأسنة التمس من رسول الله صلى الله عليه وسلم دواء، حديثه عند خشرم بن حسان فيما رواه بعض المتأخرين من حديث الزبيري، عن مسعر عنه، والصحيح: رواية الأشجعي، وعفان بن سيار، وغيرهما، عن مسعر، عن خشرم، عن عامر بن مالك، فذكره فيمن
	عمرو بن زرارة أمره النبي صلى الله عليه وسلم برفع إزاره

	من اسمه عامر
	عامر بن عبد الله بن الجراح ابن هلال بن وهيب بن ضبة بن الحارث بن فهر بن مالك بن النضر بن كنانة، يكنى أبا عبيدة، أمه أم غنم، وقيل: أميمة بنت غنم بن جابر بن عبد العزيز بن عامر بن عميرة بن وديعة بن الحارث بن فهر، مهاجري ذو الهجرتين، شهد بدرا، شهد له
	عامر بن ربيعة العدوي حليف لهم، ذو الهجرتين، شهد بدرا، مختلف في نسبته، فقيل: من عنز بن وائل، وقيل: من اليمن، يكنى أبا عبد الله، توفي سنة اثنين وثلاثين حين نشبوا في الفتنة على عثمان، فمن نسبه إلى عنز بن وائل، قال: هو فيما
	عامر بن فهيرة مولى أبي بكر الصديق رضي الله عنه من المهاجرين الأولين هاجر مع رسول الله صلى الله عليه وسلم، وأبي بكر رضي الله عنه من مكة، بدري، استشهد ببئر معونة روى عنه عائشة، وعبد الرحمن بن عوف، وجابر بن عبد الله
	عامر بن الأكوع عم سلمة بن عمرو، واسم الأكوع: سنان بن عبد الله بن بشير بن خزيمة بن مالك بن سلامان بن أسلم بن أفصى، قاله محمد بن سعد الواقدي، استشهد مع النبي صلى الله عليه وسلم بخيبر، كان شاعرا يحدو بمن مع رسول الله صلى الله عليه وسلم في غزوة خيبر
	عامر بن شهر الهمداني يكنى أبا الكنود البكيلي، كوفي، حديثه عند الشعبي
	عامر بن قيس الأشعري أبو بردة، أخو أبي موسى. قال مسلم بن الحجاج: اسمه عامر، وله صحبة
	أبو حبة البدري قيل: إن اسمه عامر بن عمرو بن ثابت، وقيل: عامر بن عبد عمرو بن ثابت بن كلفة بن ثعلبة بن مالك بن عمرو بن عوف بن مالك بن الأوس فيما ذكره بعض المتأخرين، أخو سعد بن خيثمة لأمه، أمهما هند بنت أوس بن عدي بن أمية بن عامر بن خطمة، شهد بدرا،
	عامر أبو هشام الأنصاري استشهد بأحد مع النبي صلى الله عليه وسلم
	عامر بن حذيفة أبو جهم، وقيل: عبيد، تقدم ذكره
	عامر بن البكير بن عبد ياليل بن ناشب بن عنزة بن سعد بن ليث، أخو عاقل، وخالد، وإياس، حليف بني عدي، شهد بدرا
	عامر بن الحارث الفهري من بني الحارث بن فهر بن مالك، شهد بدرا، ذكره بعض المتأخرين، عن يونس بن بكير، عن ابن إسحاق، وقال إبراهيم بن سعد، عن إسحاق: هو عامر بن عبد الله بن الجراح أبو عبيدة، وقال: موسى بن عقبة، عن ابن شهاب: هو ابن عمرو بن عامر بن
	عامر بن مخلد بن الحارث من بني سواد بن مالك، شهد بدرا، وقتل بأحد، لا عقب له
	عامر بن سلمة الأنصاري شهد بدرا، من بني عدي بن مالك
	عامر بن أمية بن زيد بن الخشخاش لا عقب له، شهد بدرا من بني عدي بن النجار
	عامر بن عوف بن حارثة بن عمرو بن الخزرج الأنصاري، شهد بدرا
	عامر بن مالك ملاعب الأسنة، حديثه عند خشرم بن حسان الجعفري
	عامر بن عمير النميري شهد حجة الوداع مع رسول الله صلى الله عليه وسلم، يعد في الكوفيين
	عامر بن أبي أمية أخو أم سلمة، ذكره بعض المتأخرين، وزعم أنه أدرك النبي صلى الله عليه وسلم
	عامر بن عبد الله البدري ذكره سليمان بن أحمد في معجمه
	عامر الرام أخو الخضر، حي من محارب
	عامر بن عبدة الرقاشي عم أبي حرة الرقاشي، روى حديثه واصل بن عبد الرحمن، عن أبي حرة، عن عمه، مختلف في اسمه، فيما ذكره بعض المتأخرين
	عامر بن مسعود الجمحي عداده في الكوفيين، وهو عامر بن مسعود بن أمية بن خلف بن وهب بن حذافة بن جمح، ابن أخي صفوان بن أمية، وهو والد إبراهيم بن عامر، كان يلي لعبد الله بن الزبير على أهل الكوفة، ثم عزله بعبد الله بن يزيد الخطمي، مختلف في صحبته، حديثه
	عامر المزني أبو هلال
	عامر بن لقيط العامري ذكره سليمان في معجمه
	عامر بن واثلة البكري يكنى أبا الطفيل، وهو عامر بن واثلة بن عبد الله بن حميس بن جدي بن سعد بن ليث، وقال بعضهم بدل حميس بن جدي بن عمير بن جابر، مولده عام أحد، أدرك من زمان النبي صلى الله عليه وسلم ثمان سنين، وقال: كنت في حياة النبي صلى الله عليه وسلم
	عامر بن الحارث بن كلثوم الأشعري يكنى أبا مالك، قدم على رسول الله صلى الله عليه وسلم في السفينة، ذكره بعض المتأخرين، وزعم أنه ممن قدم مصر. حدث عنه من المصريين: إبراهيم بن مقسم مولى هذيل، ومن الشاميين: عبد الرحمن بن غنم، وأبو سلام الحبشي، وحال بكل
	عامر بن لدين الأشعري مختلف في صحبته، وهو معدود في تابعي أهل الشام
	عامر بن مطر الشيباني ذكره سليمان في معجمه، مختلف في صحبته
	عامر بن عمرو بن حذافة التجيبي أبو بلال
	وعامر بن عبد الله بن جهم الخولاني
	وعامر بن الحارث بن ثوبان ذكرهم المحيل بذكرهم على أبي سعيد بن عبد الأعلى، وحكى عنه أنه قال: شهدوا فتح مصر ولا نعرف لواحد منهم رواية
	عمار بن ياسر حليف بني مخزوم، وقيل: هو مولاهم، وهو عمار بن ياسر بن مالك بن حصين بن ثعلبة بن مالك بن آدد، وقال ابن الكلبي: هو من عبس بن زيد بن مذحج، لم يشهد بدرا ابن مؤمنين غير عمار، من السابقين الأولين، والمعذبين في الله، ذو الهجرتين، مختلف في

	*
	عمار بن سعد القرظ المؤذن له رؤية فيما ذكره بعض المتأخرين، وأخرج له هذا الحديث من حديث عبد الرحمن بن سعد
	عمار بن عبيد الخثعمي وقيل: عمارة، وهو المشهور الأصح، يعد في الشاميين، حديثه عند داود بن أبي هند في الفتن، نذكره فيمن اسمه عمارة
	عمار بن معاذ بن زرارة بن عمرو بن غنم بن عدي بن الحارث بن مرة الظفري أبو نملة، كذا نسبه ابن أبي داود، وسماه فيما حكى عنه بعض المتأخرين، وخالف غيره، روى عنه ابنه نملة. روى يونس، وشعيب، ومعمر، وغيرهم، عن الزهري، عن نملة بن أبي نملة، عن أبيه، عن
	عمارة بن حزم الأنصاري عقبي، بدري، شهد بدرا، استشهد باليمامة سنة إحدى عشرة، أمه وأم أخويه عمرو ومعمر: خالدة بنت أنس بن شيبان بن وهب بن لوذان
	عمارة بن ثابت الأنصاري أخو خزيمة بن ثابت، روى عنه عمارة بن خزيمة بن ثابت
	عمارة بن رؤيبة الثقفي حديثه عند ابنه أبي بكر، والشعبي، وحصين، وزياد، عن علاقة، وابن إسحاق، وعبد الملك بن عمير
	عمارة بن أوس بن خالد بن عبيد بن أمية بن عامر بن خطمة الأنصاري، أحد من صلى القبلتين
	عمارة بن عقبة بن حارثة بن عقار بن مليل بن ضمرة الغفاري، استشهد مع رسول الله صلى الله عليه وسلم بخيبر
	عمارة بن الوليد بن عقبة ابن أبي معيط، أبو مدرك القرشي، روى عنه ابنه مدرك، يعد في الكوفيين
	عمارة بن زياد بن السكن بن امرئ القيس الأنصاري الأشهلي، استشهد بأحد
	عمارة بن مخلد بن الحارث وقيل: عامر، استشهد بأحد
	عمارة بن عبيد الخثعمي وقيل: عمار بن عبيدة، مختلف في صحبته
	عمارة بن زعكرة يعد في الشاميين، حديثه عند عبد الرحمن بن عائذ
	عمارة بن أحمر المازني يعد في البصريين، ذكره البخاري في الصحابة في الوحدان
	عمارة بن أبي حسن المازني الأنصاري يعد في المدنيين، ذكره بعض المتأخرين، وقال أبو أحمد في تاريخه: له صحبة، عقبي، بدري، وفيه نظر، حديثه عند ابنه يحيى، رواه إسماعيل بن أبي أويس، عن أخيه
	عمارة بن شبيب السيائي الأنصاري وقيل: عمار، روى عنه أبو عبد الرحمن الجبلي، عداده في المصريين، ذكره المحيل عن أبي سعيد بن عبد الأعلى، ولم يزد عليه

	من اسمه عمير
	عمير بن أبي وقاص الزهري أخو سعد، مهاجري أولي، استشهد ببدر مع رسول الله صلى الله عليه وسلم، استصغره النبي صلى الله عليه وسلم عن بدر فبكى، ثم أجازه وعقد عليه حمائل سيفه
	عمير بن عامر بن مالك بن خنساء بن مبذول الأنصاري أبو داود المازني، من بني مازن بن النجار، شهد بدرا
	عمير بن سعد الأنصاري يقال له: نسيج وحده، استعمله عمر بن الخطاب رضي الله عنه على حمص، قال الواقدي: هو عمير بن سعد بن عبيد بن النعمان بن قيس بن عمرو بن عوف، وكان أبوه سعد شهد بدرا، وهو سعد القارئ، الذي جمع القرآن على عهد رسول الله صلى الله عليه وسلم
	عمير الأنصاري وقيل: ابن نيار، ابن أخي أبي بردة بن نيار، شهد بدرا فيما ذكره بعض المتأخرين، عن صالح بن محمد جزرة، مختلف في حديثه، حديثه عند ابنه سعيد
	عمير بن حبيب الخطمي الأنصاري وهو عمير بن حبيب بن خماشة بن جويبر بن عبيد بن عنان بن عامر بن خطمة، قاله محمد بن سعد الواقدي، بايع تحت الشجرة، جد أبي جعفر الخطمي
	عمير بن سلمة الضمري يعد في الحجازيين، مختلف في حديثه، روى عنه عيسى بن طلحة بن عبيد الله وهو عمير بن سلمة بن منتاب بن طلحة بن جري بن ضمرة بن بكر بن عبد مناة بن كنانة بن خزيمة بن مدركة بن إلياس بن مضر
	عمير بن الحارث بن ثعلبة بن الحارث بن حرام الأنصاري من بني جشم من الخزرج، ثم من بني سلمة بن سعد، شهد بدرا
	عمير بن الحمام بن الجموح الأنصاري شهد بدرا
	عمير بن عمرو الليثي من مسلمة الفتح، وقيل عمر
	عمير بن قتادة يكنى أبا عبيد، وهو عمير بن قتادة بن سعيد بن عامر بن جندع بن ليث بن بكر بن عبد مناة بن كنانة بن خزيمة بن مدركة بن إلياس بن مضر
	عمير ذي مران الهمداني أبو سعيد، أدرك النبي صلى الله عليه وسلم وكتب إليه رسول الله صلى الله عليه وسلم كتاب عهد وأمان
	عمير بن سعد بن فهد العبدي أبو الأشعث
	عمير بن وهب الجمحي شهد بدرا كافرا ثم أسلم بعد بدر بالمدينة، قدمها ليقتل النبي صلى الله عليه وسلم فهداه الله فأسلم، ثم رجع إلى مكة مسلما
	عمير بن جابر بن غاضرة بن أشرس الكندي ذكره المنيعي
	عمير القارئ وهو عمير بن عدي بن خرشة بن أمية بن عامر بن خطمة، أمه أمامة بنت الواهب بن عبد الله من بني حوار، وكان عمير ضريرا، وهو الذي سماه رسول الله صلى الله عليه وسلم البصير، وكان يزوره في بني واقف، وكان من الذين كسروا أصنام بني خطمة، وقتل عمير
	عمير أبو أبي بكر بن عمير
	عمير مولى آبي اللحم مولى بني غفار، شهد خيبر ولم يسهم له النبي صلى الله عليه وسلم ورضخ له وأعطاه سيفا تقلده، واسم آبي اللحم: عبد الله بن عبد مالك بن عبد الله بن غفار، وكان شاعرا عريفا، وسمي آبي اللحم؛ لأنه كان يمتنع من أكل اللحم، روى عن عمير بن
	عمير رجل من الصحابة ذكره في حديث الزهري، عن أنس
	عمير بن أمية
	عمير المزني ذكره سليمان، ولم يخرج عنه شيئا
	عمير جد معرف بن واصل سكن الكوفة، ذكره المنيعي في الصحابة
	عمير بن عبيد الأنصاري وقال ابن إسحاق: هو عمير بن سعد

	من اسمه عويمر
	عويمر مولى أم الفضل ذكره بعض المتأخرين، ولا صحبة له
	عويمر بن عامر أبو الدرداء وقيل: عويمر بن ثعلبة بن عامر بن زيد بن قيس بن أمية بن مالك بن عامر بن عدي بن كعب بن الخزرج بن الحارث بن الخزرج، وأمه: محبة بنت واقد بن عمرو بن الأطنابة بن عامر بن زيد مناة بن مالك بن ثعلبة بن كعب، واختلف في اسم أبي الدرداء،
	عويمر بن أشقر الأنصاري شهد بدرا، سكن المدينة، حديثه عند عباد بن تميم
	عويمر أبو تميم له ذكر في الصحابة، سأل النبي صلى الله عليه وسلم عن الصيد، روى حديثه: عمرو بن تميم، عن عويمر، عن أبيه، عن جده، ذكره بعض المتأخرين، ولم يزد عليه
	عويمر العجلاني وقيل: عويمر بن أبيض، سكن الكوفة سأل النبي صلى الله عليه وسلم عن رجل وجد مع امرأته رجلا، فنزلت آية اللعان، وقيل: إنه عويمر بن أشقر المتقدم ذكره

	من اسمه عمران
	عمران بن حصين أبو نجيد الخزاعي سكن البصرة، وهو عمران بن حصين بن عبيد بن خلف بن عبد نهم بن حذيفة بن جهمة بن غاضرة بن خشينة بن كعب بن عمرو بن خزاعة، أسلم وغزا مع رسول الله صلى الله عليه وسلم غزوات، وعقبه بالبصرة، وكان أبيض الرأس واللحية، كف نفسه عن
	عمران بن عويمر وقيل: ابن عويمر الهذلي السجاع، له ذكر في حديث أسامة الهذلي
	عمران أبو نصر الضبعي روى عنه ابنه أبو حمزة نصر بن عمران
	عمران بن طلحة بن عبيد الله التيمي أمه: حمنة بنت جحش، قيل: إنه ولد على عهد النبي صلى الله عليه وسلم وسماه رسول الله صلى الله عليه وسلم عمران، وقدم عمران البصرة على علي بن أبي طالب رضي الله عنه بعد الجمل، فرد عليه أموال أبيه
	عمران بن حجاج ذكره بعض المتأخرين أن محمد بن إسماعيل البخاري ذكره في الصحابة ولم يذكر له حديثا
	عمران بن ملحان وقيل: ابن تيم العطاردي أبو رجاء من الخضارمة، أدرك الجاهلية والإسلام، أسلم في حياة النبي صلى الله عليه وسلم ولم يره، توفي سنة خمس ومائة، وقيل: ثمان ومائة، وعاش مائة وخمسا وثلاثين سنة، وقيل: مائة وسبعا وعشرين سنة، كان يخضب رأسه

	*
	عويم بن ساعدة الأنصاري الأوسي قيل: من بني زيد بن أمية، وقيل: من بني عمرو بن عوف، وقيل: حليف لبني عمرو بن عوف
	عويم بن ساعدة الهذلي أبو تميم، من بني سعد بن هذيل، روى حديثه: عمرو بن تميم بن عويم، عن أبيه، عن جده

	من اسمه العباس
	العباس بن عبد المطلب بن هاشم يكنى أبا الفضل، عم رسول الله صلى الله عليه وسلم وصنو أبيه، أمه نثيلة أم الربيع، وقيل: نثلة بنت حباب بن كليب بن مالك بن عمرو بن زيد مناة، وقال القاسم بن معن: اسمها نثيلة بنت كليب بن مالك بن حباب بن حطائط بن النمر بن قاسط
	عباس بن مرداس السلمي يكنى أبا الهيثم، كان له صنم يدعى الضماد، فسمع صائحا منه: يا عباس، شعر: قل للقبائل من سليم كلها هلك الضماد وفاز أهل المسجد هلك الضماد وكان يعبد مرة قبل الصلاة على النبي محمد فجاء في ثلاثمائة ركب من قومه، فأسلم هو وقومه، ثم
	عباس بن عبادة بن نضلة بن مالك بن العجلاني من أهل العقبة، واستشهد بأحد، من بني سالم بن عوف، وهو القائل ليلة العقبة لرسول الله صلى الله عليه وسلم: لئن شئت لنميلن بأسيافنا غدا، وشد للعقد في البيعة لرسول الله صلى الله عليه وسلم
	عباس مولى بني هاشم قديم أدرك النبي صلى الله عليه وسلم فيما ذكره بعض المتأخرين، عن قيس بن الربيع، عن عاصم بن سليمان، إن كان محفوظا

	من اسمه عتبة
	عتبة بن غزوان يعرف بالسلمي، وقيل: المازني مازن سليم، بدري، مهاجري، حليف بني نوفل بن عبد مناف، يكنى أبا عبد الله، وقيل: أبو غزوان، كان طويلا جميلا، وهو عتبة بن غزوان بن جابر بن وهب بن نسيب بن مالك بن الحارث بن مازن بن منصور بن عكرمة بن حفصة بن
	عتبة بن ربيع بن رافع الأنصاري الخدري استشهد يوم أحد مع رسول الله صلى الله عليه وسلم
	عتبة بن مسعود الهذلي أخو عبد الله توفي قبل عبد الله في زمن عمر بن الخطاب، وصلى عليه عمر رضي الله عنه، وقيل: توفي في سنة أربع وأربعين
	عتبة بن عويم الأنصاري قال ابن أبي داود: شهد بيعة الرضوان والمشاهد
	عتبة بن أسيد بن جارية الثقفي يكنى أبا بصير، كان من المحبوسين بمكة، فانفلت منهم في الهدنة بعد القضية، فأتى النبي صلى الله عليه وسلم بالمدينة، وسماه مسعر بن حرب، فكتب فيه الأخنس بن شريق، وأزهر بن عبد عوف، فرده رسول الله صلى الله عليه وسلم، فقتل أبو
	عتبة بن عبد السلمي كان اسمه عتلة، فسماه النبي صلى الله عليه وسلم عتبة، يكنى أبا الوليد، حديثه عند شريح بن عبيد، ولقمان بن عامر، وكثير بن مرة الحضرمي، وخالد بن معدان، وعبد الله بن ناسج، وعقيل بن مدرك، وحبيب بن عبيد الرحبي، وراشد بن سعد، وغيرهم
	عتبة بن الندر السلمي حديثه عند علي بن رباح، وخالد بن معدان
	عتبة بن فرقد السلمي سكن الكوفة، قال محمد بن سعد: هو عتبة بن فرقد بن يربوع بن حبيب بن مالك بن أسعد بن رفاعة بن ربيعة بن رواعة بن الحارث بن بهثة بن سليم، كان شريفا، وأولاده بالكوفة يقال لهم: الفراقدة
	عتبة بن طويع ذكره بعض المتأخرين، وقال: ذكر في الصحابة، ولا يثبت
	عتبة بن نيار بعثه النبي صلى الله عليه وسلم إلى زرعة بن سيف، ذكره بعض المتأخرين في الصحابة
	عتبة بن أبي وقاص أخو سعد، ذكره بعض المتأخرين في الصحابة، واستشهد بحديث الزهري

	من اسمه عاصم
	عاصم بن عدي الأنصاري بدري بسهمه، خرج مع النبي صلى الله عليه وسلم إلى بدر، فرده من الطريق واستخلفه على العالية، وقيل: إنه عاش مائة وخمس عشرة سنة، وهو عاصم بن عدي بن الجد بن عجلان بن ضبيعة، وهو من بلي، حليف لبني عبيد بن زيد بن مالك بن عوف بن عمرو بن
	عاصم بن ثابت بن الأقلح وقيل: أبي الأقلح، واسم أبي الأقلح: قيس جد عاصم بن عمر بن الخطاب لأمه، شهد بدرا، قتل بالرجيع على عهد النبي صلى الله عليه وسلم، وهو الذي أراد المشركون رأسه، فحمته الدبر عن المشركين، وهو عاصم بن ثابت بن الأقلح بن عصمة بن مالك
	عاصم بن سفيان الثقفي سكن المدينة
	عاصم بن قيس البدري
	عاصم أبو النصر الليثي
	عاصم بن عمر بن الخطاب ولد في عهد رسول الله صلى الله عليه وسلم وصغر عن صحبته
	عاصم بن حدرد، وقيل: خدرة الأنصاري
	عاصم أبو هاشم الأسلمي

	*
	عصام المزني سكن المدينة
	عصمة بن مالك الخطمي وهو ابن أمية بن ضبيعة بن يزيد بن مالك بن عوف بن عمرو بن عوف، روى حديثه عبيد الله بن موهب
	عصمة بن قيس السلمي وقيل: الهوزني، كان اسمه عصية، فسماه رسول الله صلى الله عليه وسلم: عصمة
	عصمة، وقيل: عصيمة شهد بدرا من بني أسد بن خزيمة، حليف بني مازن بن النجار
	عصمة بن مدرك ذكره بعض المتأخرين، وقال: ذكر في الصحابة ولا يثبت
	عقبة بن عمرو أبو مسعود البدري الأنصاري وهو ابن ثعلبة بن يسيرة، وقيل: أسيرة بن عسيرة بن جدارة بن عوف بن الحارث بن الخزرج، يكنى أبا مسعود، يعرف بالبدري نسبه أهل الكوفة إلى أنه بدري، ولم يذكره أهل المدينة في البدريين، شهد العقبة، استخلفه علي رضي الله
	عقبة بن عامر بن عبس بن عمرو بن عدي بن عمرو بن رفاعة بن مودعة بن عدي بن غنم بن ربعة بن رشدان بن قيس بن جهينة، ويكنى أبا حماد، سكن مصر، وقيل: أبو أسد، وقيل: أبو عمرو، وقيل: أبو عبس، ولي الجيش لمعاوية بعد موت عتبة بن أبي سفيان، توفي بمصر آخر خلافة
	عقبة بن الحارث بن عامر بن نوفل بن عبد مناف أبو سروعة، أمه خزاعية، سكن مكة، حديثه عند ابن أبي مليكة، وعبيد بن أبي مريم، شرب هو وعبد الرحمن بن عمر الخمر بمصر
	عقبة بن مالك الليثي يعد في البصريين، حديثه عند بشر بن عاصم الليثي
	عقبة بن وهب بن ربيعة بن أسد بن صهيب بن مالك بن كثير بن غنم بن دودان بن أسد بن خزيمة الأسدي، أخو شجاع بن وهب الأزدي، يكنى: أبا سنان بن وهب، من بني غنم بن دودان، شهد بدرا هاجر إلى المدينة مع رسول الله صلى الله عليه وسلم
	عقبة بن عامر السلمي حديثه عند زيد بن أسلم
	عقبة أبو عبد الرحمن الجهني
	عقبة بن رافع وقيل: هو عصمة بن رافع بن عبد القيس بن لقيط بن عامر بن أمية بن الحارث بن عامر بن الفهر القرشي، شهد فتح مصر، وولي الإمرة على المغرب، واستشهد بإفريقية، وبنى قيروان إفريقية، وأنزلها المسلمين، قتلته البربر بالمغرب سنة ثلاث وستين، وولده
	عقبة أبو عبد الرحمن مولى جبر بن عتيك الأنصاري شهد أحدا مع مولاه
	عقبة أبو سعد الزرقي سمع النبي صلى الله عليه وسلم فيما ذكره بعض المتأخرين
	عقبة بن كديم بن عدي بن جارية بن زيد بن مناة بن عدي بن عمرو بن مالك بن النجار، شهد فتح مصر، وعقبة بمصر، لا يعرف له رواية، ذكره المحيل على أبي سعيد بن عبد الأعلى
	عياض بن غنم الفهري وقيل: الأشعري، سكن الشام، وهو عياض بن غنم بن زهير بن أبي شداد بن ربيعة بن هلال بن أهيب بن ضبة بن الحارث بن فهر بن مالك بن النضر بن كنانة، أسلم قبل الحديبية، وكان بالشام مع ابن عمه أبي عبيدة بن الجراح، فلما حضرت أبا عبيدة الوفاة
	عياض بن حمار المجاشعي سكن البصرة، لقي النبي صلى الله عليه وسلم بمكة، حديثه عند مطرف والحسن حدثنا سليمان بن أحمد، حدثنا أحمد بن عبد الرحمن البرقي، ثنا عبد الملك بن هشام، عن أبي عبيدة معمر بن المثنى، ثنا عياض بن حمار بن عرفجة بن ناجية بن سفيان بن
	عياض بن عبد الله أبو عبد الله الثقفي حديثه عند عبد الله بن عبد الرحمن بن يعلى الطائفي
	عياض بن عمرو الأشعري سكن الكوفة، حديثه عند الشعبي، وسماك
	عياض الأنصاري له صحبة
	عياض بن زيد العبدي ذكره سليمان بن أحمد في معجمه
	عياض بن عبد الله بن أبي ذناب المدني ذكره بعض المتأخرين، وعده من الصحابة
	عياض بن مرثد العامري مختلف في صحبته، ذكره سليمان بن أحمد في المعجم
	عياض بن الحارث التيمي رأى النبي صلى الله عليه وسلم يوم أحد، وقد مثل بحمزة، روى حديثه الواقدي، عن عبد الرحمن بن عبد العزيز، عن محمد بن إبراهيم بن الحارث، عن عمه عياض بن الحارث، ذكره بعض المتأخرين، ولم يزد عليه
	عياض بن سعد بن جبر بن عوف الأزدي الجحدري شهد فتح مصر له ذكر، ولا يعرف له رواية، حكي لنا عن أبي سعيد بن عبد الأعلى
	عكرمة بن أبي جهل ابن هشام بن المغيرة بن عبد الله بن عمر بن مخزوم، أمه أم خالد امرأة من بني هلال، أسلم عام الفتح، واستشهد في خلافة عمر بن الخطاب باليرموك، وقيل: بأجنادين كان إذا اجتهد في اليمين قال: والذي نجاني يوم بدر، وكان يضع المصحف على وجهه،
	عكرمة بن عبيد الخولاني ذكره بعض المتأخرين في الصحابة، وقال: لا يعرف له رواية، حكي عن أبي سعيد بن عبد الأعلى أنه ممن شهد فتح مصر وله إدراك

	من اسمه علقمة
	علقمة بن رمثة البلوي كان ممن بايع تحت الشجرة، وشهد فتح مصر حديثه عند زهير بن قيس البلوي
	علقمة بن فغواء الخزاعي أبو عبد الله، وقيل: ابن أبي الفغواء، سكن المدينة بعثه النبي صلى الله عليه وسلم بمال إلى أبي سفيان بن حرب ليقسمه في فقراء قريش، وكان دليل النبي صلى الله عليه وسلم إلى تبوك
	علقمة بن ناجية بن الحارث أبو كلثوم الخزاعي ثم المصطلقي
	علقمة بن الحويرث الغفاري له صحبة، حديثه عند محمد بن مطرف الأيلي
	علقمة بن سفيان بن عبد الله بن ربيعة الثقفي سكن البصرة، حديثه عند ابنه سفيان، وغيره
	علقمة الأسلمي يكنى أبا أوفى، والد عبد الله، ذكره في حديث ابنه عبد الله
	علقمة بن علاثة العامري قسم النبي صلى الله عليه وسلم ذهبة، بعث بها علي رضي الله عنه من اليمن بينه وبين علقمة بن علاثة، وعيينة، والأقرع، وزيد الخيل، ذكره في حديث ابن عمر، وأبي سعيد، وأنس، كان من المؤلفة، ثم حسن إسلامه، وكان من الفقهاء المؤمنين
	علقمة بن الأعور السلمي يعد في المدنيين، ذكره في حديث ابن عباس
	علقمة بن نضلة الكناني
	علقمة بن وقاص الليثي ذكره بعض المتأخرين في الصحابة، وذكره القاضي أبو أحمد والناس في التابعين، سمع عمر، عائشة، مات بالمدينة في ولاية عبد الملك
	علقمة بن مجزز المدلجي أحد عمال النبي صلى الله عليه وسلم، ذكره في حديث أبي سعيد الخدري
	علقمة بن يزيد بن عمرو بن سلمة بن منبه بن ذهل بن غطيف بن عبد الله بن ناجية بن مراد المرادي، وفد على النبي صلى الله عليه وسلم، ورجع إلى اليمن، شهد فتح مصر ولاه عتبة بن أبي سفيان الإسكندرية في خلافة معاوية، رواه أبو قبيل، وحكى عنه فيما قاله أبو سعيد بن
	علقمة بن جنادة بن عبد الله بن قيس له صحبة شهد فتح مصر وولي البحر لمعاوية، توفي سنة تسع وخمسين، قاله أبو سعيد بن عبد الأعلى
	علقمة بن سمي الخولاني صحابي شهد فتح مصر ولا يعرف له رواية، قاله أبو سعيد بن عبد الأعلى

	من اسمه عروة
	عروة بن مضرس بن أوس بن حارثة بن لام الطائي شهد حجة الوداع مع النبي صلى الله عليه وسلم، حديثه عند الشعبي
	عروة بن أبي الجعد البارقي وقيل: ابن الجعد الأزدي، سكن الكوفة، حديثه عند الشعبي، وأبي إسحاق السبيعي، والعيزار بن حريث، وشبيب بن غرقدة، وعائذ بن نصيب، ونعيم بن أبي هند، وسماك بن حرب، وشريح بن هانئ، وغيرهم، وشريح بن هانئ، وغيرهم
	عروة أبو غاضرة الفقيمي
	عروة بن أسماء بن الصلت السلمي استشهد ببئر معونة
	عروة بن مسعود الثقفي عم المغيرة بن شعبة بعثه رسول الله صلى الله عليه وسلم داعيا إلى الطائف يدعوهم إلى الإسلام، فقتلوه بعد مقفله من حنين، وكان صاحب قريش يوم الحديبية، وحضر النبي صلى الله عليه وسلم، فلما رجع إلى قريش، قال: إن هذا الذي عرض عليكم خطة
	عروة بن مغيث الأنصاري مختلف في صحبته، وقال البخاري: عداده في التابعين، وهو الصحيح، وقال ابن أبي خيثمة: هو صحابي

	من اسمه عدي
	عدي بن حاتم الطائي وهو حاتم طيئ حاتم بن عبد الله بن سعد بن الحشرج بن امرئ القيس بن عدي بن أخزم، يكنى أبا طريف، نسبه أبو عبيد القاسم بن سلام، فيما حدثناه سليمان بن أحمد، ثنا علي بن عبد العزيز عنه، كان يسكن الكوفة، ومات بها زمن المختار فيما ذكره
	عدي بن عميرة بن فروة بن زرارة بن الأرقم الكندي يكنى أبا زرارة، توفى بالرها، سكن مصر، حديثه عن قيس بن أبي حازم
	عدي بن عميرة الكندي أخو العرس بن عميرة الكندي، روى حديثه ابنه عدي بن عدي، وهو عندي المتقدم، وفصله بعض المتأخرين
	عدي بن زيد الجذامي عداده في الحجازيين، مختلف في حديثه، روى حديثه عبد الله بن أبي سفيان
	عدي بن أبي الزغباء الجهني من بني غنم، وقيل: من بني عائذ بن ثعلبة، وقيل: هو حليف بني مالك بن النجار، بعثه النبي صلى الله عليه وسلم مع بسبس بن عمرو عينا إلى عير أبي سفيان وتجار قريش، فرجعا إلى النبي صلى الله عليه وسلم فأخبراه، فاستنفر المسلمين وخرج
	عدي بن بداء فيه وفي تميم الداري نزلت: يا أيها الذين آمنوا شهادة بينكم. .، كان عدي نصرانيا هو وتميم، ولا يعرف لعدي إسلام، ذكره بعض المتأخرين، سكن الكوفة
	عدي بن ربيعة بن سواءة بن جشم الجشمي ذكرناه فيمن اسمه محمد في أول الكتاب

	من اسمه العلاء
	العلاء الحضرمي والحضرمي، اسمه: عبد الله بن عباد بن أكبر، وقيل: ابن صدقة بن ربيعة بن مالك بن عريف بن مالك بن الخزرج بن الصدف، وكان الحضرمي حليف حرب بن أمية، كان عامل رسول الله صلى الله عليه وسلم على البحرين توفي النبي صلى الله عليه وسلم وهو عليها،
	العلاء بن خارجة من ساكني المدينة
	العلاء بن خباب سكن الكوفة، حديثه عند عبد الرحمن بن عابس، وعند ابنه عبد الله بن العلاء
	العلاء بن جارية الثقفي كان من المؤلفة
	العلاء بن مسروح حجازي، ذكره بعض المتأخرين
	العلاء بن وهب بن محمد بن وهبان بن خباب بن حجير بن عبد بن معيص بن عامر بن لؤي شهد القادسية، وكتب عثمان إلى معاوية رضي الله عنهما يأمره أن يستعمله على الجزيرة، فولاه وتزوج زينب بنت عقبة بن أبي معيط، وهو من مسلمة الفتح، وأقام أميرا بالرقة، فيما حكاه
	العلاء بن يزيد بن أنيس الفهري رأى النبي صلى الله عليه وسلم وقدم مصر بعد أن فتحت، وعقبه بها، وهو جد أبي الحارث أحمد بن سعيد الفهري، قاله أبو سعيد بن عبد الأعلى فيما حكاه المحيل عليه
	العلاء بن سعد الساعدي شهد الفتح مع النبي صلى الله عليه وسلم، حديثه عند ابنه عبد الرحمن، ذكره بعض المتأخرين

	من اسمه عوف
	عوف بن مالك الأشجعي يكنى: أبا عبد الرحمن، سكن الشام، وقدم مصر، وقيل: أبا عبد الله، وتوفي سنة ثلاث وسبعين، حدث عنه من الصحابة: أبو أيوب الأنصاري، وأبو هريرة، والمقداد بن معدي كرب، ومن كبار التابعين: أبو مسلم، وأبو إدريس الخولانيان، وجبير بن
	عوف أبو سلمة الأنصاري وقيل: هو ابن سلمة بن سلامة، حديثه عند ابنه سلمة
	عوف بن الحارث البجلي والد قيس بن أبي حازم، وقيل: عبد عوف بن عبد الحارث، وقيل: عمرو بن عوف، وقيل: صخر، مختلف فيه
	عوف بن النعمان الشيباني أدرك النبي صلى الله عليه وسلم فيما قاله بعض المتأخرين
	عوف بن القعقاع بن معبد بن زرارة بن عدس بن زيد، عن عبد الله بن دارم
	عوف بن الحارث بن سواد بن مالك بن غنم بن مالك، وهو ابن عفراء، أخو معاذ، ومعوذ، استشهد ببدر مع رسول الله صلى الله عليه وسلم روى عنه عبد الله بن عباس رضي الله عنهما
	عوف بن ربيع بن جارية بن ساعدة بن جذيمة بن مالك بن نصر بن معين بن الحارث بن ثعلبة بن دودان بن أسد، ذو الخيار، وفد على رسول الله صلى الله عليه وسلم ونزل الرقة، وعقبه بها، ذكره بعض المتأخرين، عن علي بن أحمد الحراني، ثنا محمود بن محمد الأديب بهذا، ولم
	عوف بن أثاثة وهو مسطح المذكور في قصة الإفك، وهو الذي آلى أبو بكر الصديق فيه أن لا ينفعه بنافعة، وكان قريبا له
	عوف بن حصيرة أدرك النبي صلى الله عليه وسلم، روى عنه الشعبي فيما ذكره بعض المتأخرين
	عوف أبو شبيل أدرك النبي صلى الله عليه وسلم فيما ذكره بعض المتأخرين روى عنه ابنه شبيل بن عوف
	عوف الخثعمي والد حصين بن عوف، تقدم ذكره مع ابنه حصين في حرف الحاء
	عوف بن سراقة الضمري أخو جعيل بن سراقة، لهما صحبة فيما ذكره بعض المتأخرين روى عنه ابنه عبد الواحد
	عوف بن دلهم ذكره بعض المتأخرين أن له ذكرا في الصحابة،
	عوف بن نجوة شهد فتح مصر ولا يعرف له رواية فيما حكي عن أبي سعيد بن عبد الأعلى

	من اسمه عطاء
	عطاء الشيبي تفرد بالرواية عنه فطر بن خليفة، وهو عطاء بن النضر بن الحارث بن علقمة بن كلدة بن عبد مناف بن عبد الدار بن قصي بن كلاب، سمعت أبا بكر الطلحي ينسبه، وقال غيره: هو عطاء بن عبيد الله
	عطاء بن إبراهيم وقيل: إبراهيم بن عطاء، مختلف فيه، من ثقيف
	عطاء أبو عبد الله، غير منسوب
	عطاء المزني ذكره بعض المتأخرين، وقال: هو وهم، وذكر حديث ابن عيينة، عن عبد الملك بن نوفل، عن ابن عصام المزني، عن أبيه في بعث النبي صلى الله عليه وسلم السرية، فقال ابن عطاء: وإنما هو ابن عصام

	من اسمه عطية
	عطية القرظي رأى النبي صلى الله عليه وسلم وسمع منه، سكن الكوفة، حديثه عند عبد الملك بن عمير، ومجاهد بن جبر، وكثير بن السائب
	عطية السعدي من بني جشم بن سعد، قيل: هو عطية بن سعد، وقيل: عطية بن عمرو بن عرورة، وقيل: عطية بن عروة حديثه عند أولاده
	عطية بن بسر المازني أخو عبد الله، حديثه عند غضيف بن الحارث
	عطية بن عفيف له ذكر في حديث عائشة
	عطية بن سفيان بن عبد الله بن ربيعة الثقفي حجازي، مختلف في حديثه
	عطية بن عامر يعد في الشاميين، ذكره بعض المتأخرين، وقال: يعد في الشاميين

	*
	عفيف الكندي أخو الأشعث بن قيس لأمه، وقال بعض المتأخرين: عفيف بن قيس، ووهم؛ لأنه عفيف بن معدي كرب الكندي
	عفيف بن الحارث اليماني ذكره سليمان بن أحمد الطبراني في معجمه، في الصحابة
	عرزب الكندي يعد في الشاميين، روى عنه أبو عفيف الجذامي
	عائذ بن عمرو المزني سكن البصرة، وهو عائذ بن عمرو بن هلال بن عبيد بن يزيد بن رواحة بن زبيبة بن عدي بن عامر بن عبد الله بن ثعلبة بن ثور بن هرمز بن لاطم بن عثمان بن عمرو، وعمرو هو مزينة، سمي باسمه ابن أد بن طابخة بن إلياس بن مضر، يكنى أبا هبيرة، له دار
	عائذ بن سعيد الجسري حي من عنزة من ربيعة، وهو عائذ بن سعيد بن زيد بن جندب بن جابر بن زيد بن عبد الحارث بن معيص، قتل مع علي رضي الله عنهما بصفين سنة سبع وثلاثين، وكان فيمن وفد على النبي صلى الله عليه وسلم
	عائذ بن أبي عائذ الجعفي روى عن النبي صلى الله عليه وسلم
	عائذ بن ثعلبة بن وبر البلوي له صحبة، وشهد فتح مصر، قتله الروم ببرلس سنة ثلاث وخمسين، قاله: أبو سعيد بن يونس بن عبد الأعلى
	عائذ بن قرط حديثه عند عمرو بن قيس السكوني، وموسى بن أبي حبيب
	عائذ بن عبد عمرو الأزدي عداده في البصريين، توفي بعد عثمان رضي الله عنه، ذكره البخاري في الوحدان، ولم يذكر له حديثا فيما حكاه عنه بعض المتأخرين
	عتاب بن أسيد بن أبي العيص بن أمية بن عبد شمس بن عبد مناف، أمه زينب بنت عمرو بن أمية بن عبد شمس، استعمله النبي صلى الله عليه وسلم على مكة، وتوفي رسول الله صلى الله عليه وسلم وعتاب عامله على مكة
	عتاب بن شمير الضبي له صحبة، حديثه عند ابنه مجمع
	عتبان بن مالك الأنصاري الخزرجي شهد بدرا، وكان إمام قومه في عهد النبي صلى الله عليه وسلم وهو أعمى في بني سالم
	عياش بن أبي ربيعة بن المغيرة بن عبد الله بن عمر بن مخزوم، من المهاجرين الأولين، ذو الهجرتين، ولد له بالحبشة ابنه عبد الله، ثم هاجر هو وعمر بن الخطاب إلى المدينة، كان أخا لأبي جهل بن هشام لأمه، خرج أبو جهل، والحارث ابنا هشام إلى المدينة فتلطفا له،
	عرفجة بن ضريح الأشجعي وقيل: عرفجة بن شراحيل، وقيل: عرفجة بن شريك، وقال بعض المتأخرين: عرفجة بن شريح، وهو تصحيف، وقع في ضريح، يعد في الكوفيين روى عنه: قطبة بن مالك، وزياد بن علاقة، والشعبي، وأبو يعفور، وأبو حازم الأشجعي، وأبو عون الثقفي،
	عرفجة بن أسعد بن كرب التميمي حديثه عند أخيه طرفة بن أسعد
	عون بن جعفر بن أبي طالب أخو عبد الله، أشبه النبي صلى الله عليه وسلم خلقا وخلقا، رأى النبي صلى الله عليه وسلم ومسح رأسه
	عابس الغفاري وقيل: عبس بن عابس، روى عنه: أبو أمامة الباهلي، وعليم الكندي، وزاذان أبو عمر
	عابس بن ربيعة والد عبد الرحمن بن عابس، ذكره ابن أبي داود في الصحابة فيما حكاه عنه بعض المتأخرين
	عابس مولى حويطب بن عبد العزى نزلت فيه وفي أصحابه: ومن الناس من يشري نفسه ابتغاء مرضات الله والله رءوف بالعباد
	عنبسة بن أبي سفيان أدرك النبي صلى الله عليه وسلم ولم يصح له صحبة، ولا رواية، روى عنه أبو أمامة الباهلي، والنعمان بن سالم فيما ذكره بعض المتأخرين، ولم يزد عليه، واتفق متقدمو أئمتنا أنه من التابعين
	عياذ بن عبد عمرو الأزدي أتى النبي صلى الله عليه وسلم وخدمه، حديثه عند أبي عاصم
	العرباض بن سارية السلمي أبو نجيح، روى عنه: عبد الرحمن بن عمرو، وجبير بن نفير، وخالد بن معدان، وأبو رهم السماعي، وحجر بن حجر، وحبيب بن عبيد، ويحيى بن أبي المطاع، والمهاجر بن حبيب، وعبد الرحمن بن أبي بلال الخزاعي، وعبد الأعلى بن هلال السلمي،
	عازب أبو البراء بن عازب وهو عازب بن الحارث بن عدي بن جشم بن مجدعة بن حارثة بن الحارث، نسبه شباب، ذكره في حديث ابنه البراء
	عكاشة بن محصن الأسدي شهد بدرا مع رسول الله صلى الله عليه وسلم، هو السابق بدعوة النبي صلى الله عليه وسلم أن يجعله من الذين يدخلون الجنة بغير حساب، قاتل يوم بدر بسيفه حتى انقطع، فأعطاه النبي صلى الله عليه وسلم جزلا من حطب، فعاد في يده سيفا أبيض الحديدة
	عباية أبو قيس حدث عن النبي صلى الله عليه وسلم في الصوم، ذكره بعض المتأخرين في الصحابة، وقال: لا يصح روى حديثه الجريري، عن قيس بن عباية، عن أبيه، ولم يزد عليه
	عاقل بن البكير بن عبد ياليل بن ناشب بن عنزة بن سعد بن ليث، أخو ياسر وخالد وعاصم، حلفاء بني عدي بن كعب
	عرس بن عميرة الكندي روى حديثه، عدي بن عدي، وزهدم بن الحارث
	عكراش بن ذؤيب التميمي وهو ابن حرقوص بن جعدة بن عمرو بن الغزال بن مرة بن عبيد، صحب النبي صلى الله عليه وسلم وواكله وسمع منه، أتى النبي صلى الله عليه وسلم بصدقات قومه بني مرة، حديثه عند ابنه عبيد الله
	عتيك بن التيهان الأشهلي أخو أبي الهيثم من بني النبيت، شهد بدرا، ذكره بعض المتأخرين عتيكا عن الزهري، وابن إسحاق، وفي نسختي عبيد بن التيهان بالدال، عن الزهري، وابن إسحاق
	عرفطة بن خباب القرشي حليف بني أمية، استشهد بالطائف وله عقب ولا يعرف له رواية
	عتير العذري استقطع النبي صلى الله عليه وسلم أرضا بوادي القرى
	عتير، له صحبة روى حديثه معلى بن الفضل، عن سليمان بن عبد الرحمن، عن شيخ يقال له: عتير، صحب النبي صلى الله عليه وسلم أنه قال: " إذا زفت المرأة إلى زوجها، شيعها سبعون ألف ملك " ذكره بعض المتأخرين، ولم يزد عليه
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